
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione 

 

N. 40 

 

Data 03/07/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina componenti commissione elettorale comunale  

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno TRE  del mese di LUGLIO alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 28 

giugno 2017 Prot. n. 7587  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso  si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n.11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Di Gangi Calogera; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Nomina componenti della Commissione 

Elettorale Comunale” : 

 

Considerato : 

 

- che ai sensi dell’art. 12 del DPR 20/03/1967 : 

o il Consiglio Comunale elegge nel proprio seno la Commissione elettorale comunale ; 

o la Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo 

consiglio ; 

o la Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti 

nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri ; 

- che secondo quanto disposto dall’art. 13 del DPR 20/03/1967 : 

o per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale 

ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti 

coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei 

comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50 ed 

a parità di voti è eletto il più anziano di età ; 

o nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza ; 

o a tal fine, qualora non sia non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, 

dovrà essere chiamato a far parte della Commissione , in sostituzione dell’ultimo 

eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior 

numero di voti ; 

o l’elezione deve essere effettuata con un'unica votazione e con l’intervento di almeno 

la metà dei consiglieri assegnati al Comune ; 

o con votazione separata e con le stesse modalità si procede all’elezione dei membri 

supplenti ;  

- che in data 11 giugno 2017 hanno avuto luogo le consultazioni amministrative per l’elezione 

del sindaco e del Consiglio Comunale ; 

- che, pertanto, si rende necessario provvedere all’elezione dei componenti della 

Commissione elettorale ; 

 

Visto il DPR 20 marzo 1967, n. 223 ; 

PROPONE 

 

Al Consiglio Comunale di provvedere all’elezione, nel proprio seno, di tre membri effettivi e di tre 

supplenti della Commissione Elettorale Comunale secondo le modalità previste dall’art. 13 del DPR 

20/03/1967 n. 223 . 

Castellana Sicula, li 27/06/2017 

 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

       F.to Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1 , della legge n. 142/1990 , recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000 , si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dell’anzidetta proposta di deliberazione . 

Castellana Sicula , li 27/06/2017 

         Il Funzionario Responsabile 

               F.to Dr. Vincenzo Scelfo 



 

Il Presidente espone che, a seguito delle elezioni del nuovo Consiglio Comunale, occorre nominare 

la Commissione Elettorale Comunale prevista dagli artt. 12 e segg. Del D.P.R. 20/03/1967 n. 223, 

come modificato dalla Legge 21.12.2005 n. 271 e dalla Legge 27.12.2006 n. 22. 

Ricorda che, ai sensi di tali disposizioni, la Commissione è composta dal Sindaco e da tre 

componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino a cinquanta consiglieri. 

Pertanto, occorre procedere ad eleggere, nel proprio seno, la Commissione Elettorale. 

Ciascun consigliere dovrà scrivere sulla scheda solo un nome e saranno proclamati eletti coloro che 

avranno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiori a tre; a parità di voti è proclamato 

eletto il più anziano di età; 

Nella Commissione dovrà essere rappresentata la minoranza e quindi, qualora nella votazione non 

sia riuscito eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza che 

abbia ottenuto il maggior numero di voti; 

L’elezione verrà effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei Consiglieri 

assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione 

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede all’elezione dei membri supplenti. 

A questo punto il Presidente invita a procedere alla designazione dei consiglieri 

 

Si procede, quindi, alla votazione a scrutinio segreto per la nomina dei tre componenti effettivi, con 

l’assistenza degli scrutatori nominati ad inizio di seduta, e si ottiene il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 10 

Consiglieri votanti n. 10 

Hanno ottenuto voti i consiglieri: 

1. Giacomarra Enza voti n. 4; 

2. Di Gangi Maria Elena voti n. 4; 

3. Muratore Floriana voti n. 2 

 

Entra in aula il Consigliere Giacomarra Francesco: Presenti n. 11 

 

Pertanto, il Presidente, proclama eletti a componenti effettivi della Commissione Elettorale 

Comunale i Consiglieri Sigg.ri: 

 Giacomarra Enza e Di Gangi Maria Elena (Consiglieri di Maggioranza) 

 Muratore Floriana              (Consigliere di Minoranza) 

 

Il Presidente, a questo punto, invita a procedere alla votazione per la nomina dei componenti 

supplenti. 

 

Segue la votazione a scrutinio segreto, per la nomina dei componenti supplenti, con l’assistenza 

degli scrutatoti e si ottiene il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti n. 11 

Consiglieri votanti n. 11 

Hanno ottenuto voti i consiglieri: 

1. Mascellino Francesco voti n. 4; 

2. Gulino Giuseppina voti n. 4; 

3. Ventimiglia Calogero voti n. 3. 

 

Pertanto, il Presidente, proclama eletti a componenti supplenti della Commissione Elettorale 

Comunale i Consiglieri Sigg.ri: 

 Mascellino Francesco e Gulino Giuseppina (Consiglieri di Maggioranza) 

 Ventimiglia Calogero   (Consigliere di Minoranza) 

 



 

Si dà pertanto, atto che, la Commissione Elettorale Comunale, oltre al Sindaco, è così composta: 

 

 Componenti effettivi 

 

1. Giacomarra Enza   Consigliere di Maggioranza 

2. Di Gangi Maria Elena  Consigliere di Maggioranza 

3. Muratore Floriana   Consigliere di Minoranza 

 

 Componenti supplenti 

 

1. Mascellino Francesco  Consigliere di Maggioranza 

2. Gulino Giuseppina   Consigliere di Maggioranza 

3. Ventimiglia Calogero  Consigliere di Minoranza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta in data 27 giugno 2017 a firma del Responsabile del Settore 

Amministrativo munita del prescritto parere di regolarità tecnica; 

 Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con D.Lgs n. 

267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL. e s.m.i.; 

 Visto l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare i Consiglieri Giacomarra Enza - Di Gangi Maria Elena e Muratore Floriana, 

componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale; 

 

2. Di nominare i Consiglieri Mascellino Francesco - Gulino Giuseppina e Ventimiglia 

Calogero componenti supplenti della Commissione Elettorale Comunale; 

 

 

Il Presidente  

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

Il Consiglio Comunale 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

Delibera 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Calogera Di Gangi 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 03 luglio 2017 

 

[    ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[  X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 03/07/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Calogera Di Gangi 

======================================================================= 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

